

MSW-08

December - Examination 2025

MSW (Final) Examination

SOCIAL WORK

CONTEMPORARY ISSUES

समकालीन मुद्दे

Paper : MSW-08

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 80]

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

खण्ड—'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) What do you understand about Problem Solving?
समस्या समाधान से आप क्या समझते हैं?
- (ii) Clarify the meaning of Cognitive Structure.
संज्ञानात्मक संरचना का अर्थ स्पष्ट कीजिए।
- (iii) Write the definition of Anti-Oppressive Practice.
दमनविरोधी अभ्यास की परिभाषा लिखिए।
- (iv) Define Generic System Theory.
सामान्य व्यवस्था सिद्धांत को परिभाषित कीजिए।
- (v) Define Environmental Pollution.
पर्यावरण प्रदूषण को परिभाषित कीजिए।
- (vi) Which states are related to the Suvarn Rekha Movement?
सुवर्ण रेखा आंदोलन किन राज्यों से संबंधित है?
- (vii) In which year Wild-Life (Safety) Act was enacted?
वन्य-जीवन (सुरक्षा) अधिनियम किस वर्ष पारित हुआ?
- (viii) In which year Protection of Women from Domestic Violence Act was enacted?
घरेलू हिंसा से महिलाओं के संरक्षण का अधिनियम किस वर्ष पारित हुआ था?

Section-B**4×8=32****(Short Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **8** marks.

खण्ड—'ब'**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **8** अंक का है।

2. Describe the factors affecting Problem Solving.
समस्या समाधान को प्रभावित करने वाले कारकों की व्याख्या कीजिए।
3. Write a short note on Cognitive Behaviour Theory.
संज्ञानात्मक व्यवहार सिद्धांत पर लघु लेख कीजिए।
4. Explain the concept of Anti-Oppressive Social Work Theory.
दमनविरोधी समाज कार्य सिद्धांत की अवधारणा स्पष्ट कीजिए।
5. Write the aims of Radical Social Work.
अमूलकारी समाज कार्य के उद्देश्य लिखिए।
6. Which are the key concepts of System theory?
व्यवस्था सिद्धांत की मुख्य अवधारणाएं कौनसी हैं?
7. Describe the meaning of Economic empowerment of Women.
महिलाओं के आर्थिक सशक्तिकरण का अर्थ स्पष्ट कीजिए।
8. Explain the role of Mass Movement in Environment Protection.
पर्यावरण संरक्षण में जन आंदोलन की भूमिका समझाइए।
9. Write a note on Indian Constitution and Human Rights.
भारतीय संविधान एवं मानव अधिकार पर लेख लिखिए।

Section-C**2×16=32****(Long Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **16** marks.

खण्ड—'स'**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **16** अंक का है।

10. Write an essay on Task-Centered Social Work.
कार्योन्मुख समाज कार्य पर लेख लिखिए।
11. Describe the concept of Feminism and throw light upon related theories.
नारीवादी समाज कार्य की अवधारणा स्पष्ट कीजिए तथा संबंधित सिद्धांतों पर प्रकाश डालिए।
12. Explain the meaning of Human Rights and while explaining its importance throw light upon the perspective of the third world regarding Human Rights.
मानवाधिकार का अर्थ स्पष्ट कीजिये तथा मानवाधिकारों का महत्त्व स्पष्ट करते हुए तृतीय विश्व का दृष्टिकोण समझाइए।
13. Define Disaster and explain its different types and constituents.
आपदा की परिभाषा दीजिये तथा इसके विभिन्न प्रकारों एवं घटकों की व्याख्या कीजिए।
